Moreira Lopes (ex-presidente do Departamento Estadual de Trânsito – 

DETRAN-MT), em que se visa a rescisão do Acórdão n.º 23/2017-PC, que 

julgou procedente a Representação de Natureza Externa nos autos do 

processo n.º 22.102-3/2015 e, determinou ao postulante a restituição ao erário 

do valor de R$ 54.369,62 (cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e nove 

reais e sessenta e dois centavos), que gerou a CDA n.º 2018748593. 

O postulante apresentou petição intitulada “Ação Declaratória de 

Nulidade Querela Nullitastis” na qual externou seu inconformismo com o 

Acórdão n.º 23/2017-PC - processo n.º 22.102-3/2015, sobretudo quanto à